
 

Res. 020/2012-CONSEPE, fl. 1 de 3 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 020/2012 – CONSEPE 
(Alterada pela Resolução nº 040/2017-CONSEPE) 

 

 

Aprova alteração curricular do Curso de Bacharelado 
em Administração Pública, do Centro de Ciências da 
Administração e Sócio-Econômicas - ESAG, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
– UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 9253/2012, tomada em sessão 
de 20 de setembro de 2012, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Ficam aprovadas, nos termos constantes do Processo nº 9253/2012, as 
seguintes alterações na matriz curricular do Curso de Bacharelado em Administração Pública, 
do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas - ESAG, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC: 

 
I – a disciplina Estágio Curricular Supervisionado I, do 7º termo, passa a ter o seguinte 

pré-requisito: “Ter cursado 116 créditos com aproveitamento, afora os créditos de Atividades 
Complementares”; 

 
II - a disciplina Estágio Curricular Supervisionado II, do 8º termo, passa a ter como pré-

requisito a disciplina Estágio Curricular Supervisionado I. 
 
Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a matriz curricular 

do Curso de Bacharelado em Administração Pública, do Centro de Ciências da Administração e 
Sócio-Econômicas - ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, 
a partir do 1º semestre de 2013, passará a vigorar na forma do Anexo Único desta Resolução. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

 
Florianópolis, 20 de setembro de 2012. 
 
 
 
Prof. Luciano Emílio Hack 
Presidente do CONSEPE 

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2017/040-2017-cpe.pdf


 

Res. 020/2012-CONSEPE, fl. 2 de 3 

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 020/2012 – CONSEPE 
 

Matriz curricular do Curso de Bacharelado em Administração Pública: 

1º termo Créd CH Pré-requisito 

Administração Pública e Sociedade  4 72  

Metodologia Científica e da Pesquisa 2 36  

Instituições de Direito Público e 
Privado 

4 72  

Matemática 4 72  

Filosofia  2 36  

Sociologia 4 72  

Tecnologia Básica da Informação e 
da Comunicação – Aplicada à 
Administração (Ead) 

4 72  

TOTAL 24 432  

    

2º termo Créd CH Pré-requisito 

Teoria Geral da Administração 
Pública 

4 72 Administração Pública e Sociedade 

Psicologia 4 72  

Métodos Estatísticos 4 72  

Teoria Econômica I 4 72  

Fundamentos de Ciência Política  2 36  

Organização, Sistemas e Métodos 2 36  

TOTAL 20 360  

    

3º termo Créd CH Pré-requisito 

Gestão de Sistemas de Informação  4 72  

Teoria Econômica II 4 72 Teoria Econômica I 

Direito Administrativo 4 72 Instituições de Direito Público e 
Privado 

Co-Produção dos Serviços Públicos 4 72  

Finanças Públicas 4 72  

TOTAL 20 360  

 

4º termo Créd CH Pré-requisito 

Antropologia Política  4 72  

Planejamento Público 4 72  

Administração de Recursos 
Humanos 

4 72  

Administração Pública I 4 72  

Orçamento Público 4 72  

TOTAL 20 360  

 

5º termo Créd CH Pré-requisito 

Políticas Públicas 4 72  



 

Res. 020/2012-CONSEPE, fl. 3 de 3 

Licitações e Contratos de Prestação 
de Serviços Públicos 

4 72  

Contabilidade Pública 4 72  

Administração de Materiais, 
Patrimônio e Logística na 
Administração Pública 

4 72  

Administração Pública II 4 72 Administração Pública I 

TOTAL 20 360  

    

6º termo Créd CH Pré-requisito 

Mediação e Negociação no Setor 
Público 

4 72  

Gestão de Organizações do Terceiro 
Setor 

4 72  

Administração Pública III 4 72 Administração Pública II 

Gestão da Responsabilidade Sócio 
Ambiental 

4 72  

Desenvolvimento Sustentável e 
Territorialidade 

4 72   

TOTAL 20 360  

    

7º termo Créd CH Pré-requisito 

Ética na Administração Pública 2 36  

Desenvolvimento de Projetos 
Públicos 

4 72  

Desenvolvimento Comunitário e 
Poder Local. 

2 36  

Administração Municipal 4 72  

Marketing de Serviços Públicos 4 72  

Plataformas de Sistemas para 
Governo: Estado Virtual 

4 72  

Estágio Curricular Supervisionado I 10 180 Ter cursado 116 créditos com 
aproveitamento (afora os créditos de 
Atividades Complementares) 

TOTAL 30 540  

 

8º termo Créd CH Pré-requisito 

Sistemas de Accountability 2 36  

Relações Intergovernamentais 4 72  

Teoria e Prática de Administração 
dos Serviços Públicos  

4 72  

Desenvolvimento de Lideranças  2 36  

Gestão de Espaços Urbanos 4 72  

Metodologias de Avaliação de 
Serviços Públicos 

4 72  

Estágio Curricular Supervisionado II 10 180 Estágio Curricular Supervisionado I 

TOTAL 30 540  

Quadro síntese da grade curricular: 

TOTAL CRÉDITOS EM DISCIPLINAS 164 2952 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 20 360 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 16 288 

TOTAL GERAL  200 3.600 

 


